2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ BẮC NINH

Số:          /UBND-CA
V/v thực hiện các giải pháp về

phòng cháy, chữa cháy
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Thành phố Bắc Ninh, ngày      tháng 02 năm 2023

	Kính gửi:

	- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- UBND các phường.

Thực hiện Công văn số 340/UBND-NC ngày 15/2/2023 của UBND thành phố Bắc Ninh về việc thực hiện các giải pháp về phòng cháy, chữa cháy.
 Để kịp thời triển khai thực hiện các giải pháp về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trên địa bàn thành phố Bắc Ninh, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:
1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố, Chủ tịch UBND các phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao rà soát, thực hiện đầy đủ các nội dung thuộc trách nhiệm theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/8/2020 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về PCCC; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND thành phố Bắc Ninh về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư TW Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số    32/KH-UBND ngày 16/2/2022 về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.
2. Công an thành phố, UBND các phường tăng cường thanh tra, kiểm tra về PCCC, nhất là tại các địa bàn, cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ, cháy rừng, sự cố, tai nạn. Định kỳ kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn PCCC tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, bar, kiên quyết thu hồi giấy phép, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không đủ điều kiện. Xử lý dứt điểm đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 có hiệu lực thi hành. Công khai các dự án, công trình vi phạm quy định về PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và người dân cùng tham gia giám sát.
3. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các phòng, ban chức năng, UBND các phường trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCC theo Quyết định số 857/QĐ-UBND ngày 30/5/2021 của UBND thành phố về việc Ban hành Quy định phân công nhiệm vụ trong quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Bắc Ninh, có cơ chế kiểm tra, giám sát thực hiện và chế tài xử lý trách nhiệm cụ thể.
4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố chủ trì, phối hợp Công an thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố bố trì kinh phí cho hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố, ưu tiên bố trí kinh phí tập huấn, trang bị phương tiện và duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng; xây dựng trụ sở, doanh trại cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, bảo đảm cho lực lượng này hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 15/9/2023. Giao Công an thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện của các đơn vị và tổng hợp tình hình, báo cáo theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);
- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Lưu: VT, CATP.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Thanh Hải

PAGE